
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DA REITORIA 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 1.626, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2025 

  

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.437, de 9 de setembro de 
2024, publicada no Diário Oficial da União nº 175, de 10 de setembro de 2024, seção 2, pág. 37, e 
tendo em vista o que estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44 do Estatuto da Ufersa; o § 2º do art. 
189 do Regimento da universidade; as Portarias nºs 1.831 e 1.832, de 28 de setembro de 2023; os 
processos nºs 23091.013963/2025-19 e 23091.013957/2025-84, os quais encaminham a ata da 
quinta assembleia extraordinária de dois mil e vinte e cinco do Departamento de Engenharias e 
Tecnologia – Detec, do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros – CMPF, da Universidade Federal 
Rural do Semi-Árido – Ufersa, resolve:  

Art. 1º  Dispensar, a partir de 2 de outubro de 2025, os servidores docentes Alex 
Pinheiro Feitosa e Paulo Henrique Araújo Bezerra, ocupantes do cargo de Professor do Magistério 
Superior, da função de Chefe e de Vice-Chefe, respectivamente, do Departamento de Engenharias e 
Tecnologia – Detec, do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros.  

Parágrafo único.  Dispensar, a partir de 2 de outubro de 2025, o servidor docente Alex 
Pinheiro Feitosa, matrícula Siape n° 1166949, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, da função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharias e Tecnologia – Detec, do 
Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros, código FG-1. 

Art. 2º  Designar, a partir de 2 de outubro de 2025, os servidores docentes  José Flávio 
Timoteo Junior e Reudismam Rolim de Sousa, para exercerem a função de Chefe e de Vice-Chefe, 
respectivamente, do Departamento de Engenharias e Tecnologia – Detec, do Centro Multidisciplinar 
de Pau dos Ferros.   

Parágrafo único.  Designar o servidor docente José Flávio Timoteo Junior, matrícula 
Siape nº 1695692  , ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Departamento de Engenharias e Tecnologia – Detec, do Centro 
Multidisciplinar de Pau dos Ferros, código FG-1. 

Art. 3º  O mandato dos servidores, ora designados, será de 2 (dois) anos, conforme 
determina o § 2º, do art. 189, do Regimento da universidade. 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NILDO DA SILVA DIAS 


		2025-11-03T16:28:09-0300




